
1 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

                    UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA D.R.114  
 

Il Rettore 
 

VISTA la Legge 19/11/1990 n. 341; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema Universitario e in particolare l'art. 
22 comma 1; 
VISTA la nota MIUR prot. 583 del 08/04/2011; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Perugia emanato con D.R. n. 889 del 
28/05/2012, pubblicato in G.U. il 21/06/2012, e ss.mm. e ii.; 
VISTO il Regolamento d’Ateneo per gli Assegni di Ricerca emanato, ai sensi della 
legge 30.12.2010 n. 240, con D.R. 656 del 18/04/2011 e ss.mm. e ii.; 
VISTO il D.Lgs. del 09/01/2008 n. 17 “Attuazione della direttiva 2005/71/CE relativa 
ad una procedura specificatamente concepita per l’ammissione di cittadini di Paesi 
Terzi a fini di ricerca scientifica”; 
VISTA la Legge 27 febbraio 2015, n. 11 ed in particolare l’art. 6 comma 2-bis;  
VISTO il progetto “Multi-omics Interdisciplinary Research Integration to Address 
DEmentia diagnosis”- MIRIADE” Grant Agreement N.860197;  
VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di MEDICINA n.3 del 10/01/2020, 
pervenuto con nota del 10/01/2020 prot. n. 2217, con il quale viene approvata 
l’attivazione di n. 1 assegno di ricerca per le posizioni previste sul succitato progetto 
MIRIADE” Grant Agreement N.860197 , “tipologia GRANT”; 
RAVVISATO che l’emissione dei Bandi per assegni di ricerca “tipologia Grant” richiede 
una procedura conforme alle disposizioni specifiche che è necessario soddisfare per le 
posizioni Marie Curie, finanziate dalla Commissione Europea - Research Executive 
Agency (REA), in deroga a quanto previsto dal Regolamento per gli Assegni di Ricerca 
in ordine ai requisiti per l’accesso alla selezione e i tempi di pubblicazione del Bando;  
VISTO lo stanziamento nel progetto Marie Sklodowska- Curie MIRIADE Grant 
Agreement N.860197, sul PJ: MIRIADE_ITN860197_PARNETTI per l’attivazione di n.1 
assegno di ricerca di “tipo Grant” della durata di 36 mesi; 
VISTO altresì, il Decreto del Segretario Amministrativo del Dipartimento di MEDICINA 
n.1 del 10/01/2020, con cui in base al suddetto stanziamento, è stato autorizzato 
l’Ufficio Compensi a procedere al pagamento dell’assegno di ricerca in questione per 
una somma totale pari ad € 144.499,68. 
 

DECRETA 
 
l’emissione del seguente bando di concorso: 
 

Art. 1 
Numero dei posti 

 
E’ indetto un concorso, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 1 Assegno di 
Ricerca di tipologia "Grant”- Marie Sklodowska-Curie “MIRIADE” Grant Agreement 
N.860197 della durata di 3 anni, per la collaborazione ad attività di ricerca presso il 
Dipartimento di MEDICINA, nell’ambito del progetto “Multi-omics Interdisciplinary 
Research Integration to Address DEmentia diagnosis”- MIRIADE” Grant Agreement 
N.860197.  
Le tematiche di ricerca che dovranno essere sviluppate dall’ Early Stage Researcher 
sono indicate nell’allegato n. 2 che fa parte integrante e sostanziale del presente 
Bando.  
 

La domanda di partecipazione potrà essere redatta in lingua italiana o inglese. 

 
Art.2 

Requisiti per l'ammissione 
Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di cui al precedente 
articolo coloro i quali siano in possesso, alla data di scadenza del presente bando, 
dei requisiti dettagliati nella scheda di cui all’allegato n. 1. 
Non possono partecipare alla procedura di selezione coloro che abbiano un grado di 
parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, ancorché derivante da unioni 
civili di cui alla L.20 maggio 2016, n. 76, con un professore, ricercatore appartenente 

 

 
 

 

Oggetto: 

 

 

 

Bando di concorso 
per l'attribuzione  
di n.1 assegno di 
“tipo GRANT” per la 
collaborazione alla 
ricerca Responsabile 
Prof.ssa Lucilla 
Parnetti 

 
 

Il Dirigente 

Dott.ssa Antonella 

Bianconi: 

___________________ 

Il Resp. dell’ Area 

Dott.ssa Cinzia Rampini: 

__________________   

Il Resp. dell’Ufficio 

Dott.ssa Flavia Graziani: 

__________________ 

 Il Resp. del Procedimento 

Dott.ssa Daniela Coppotelli: 

___________________ 

 

Trasmesso per la firma il: 

____________________ 



2 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

alla Struttura che richiede l’attivazione dell’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
I requisiti prescritti devono essere posseduti, pena esclusione, alla data di scadenza 
del termine ultimo per la presentazione della domanda di ammissione alla selezione.  
L’Amministrazione garantisce pari opportunità fra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro. 

 
Art. 3 

Presentazione della domanda. Termini e modalità 
 

Le domande di ammissione alla selezione, a pena di esclusione, devono essere 
redatte in carta semplice utilizzando il modello “A”, allegato al presente bando e 
debitamente sottoscritte dai candidati, indirizzate all’Università degli Studi di 
Perugia, Ufficio Dottorati, Master e Corsi post-lauream, P.zza Università, 1 – 
06123 Perugia (IT). Le domande devono pervenire entro il termine perentorio di 
giorni 60, che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente 
bando all’Albo Ufficiale di questa Università. Saranno, pertanto, irricevibili le istanze 
che perverranno oltre tale termine, ancorché spedite entro il termine dei 60 giorni 
prima indicato. Qualora tale termine cada di sabato o un giorno festivo, la scadenza 
viene differita al primo giorno feriale utile. 
Sono ammesse le seguenti modalità di trasmissione della domanda e della relativa 
documentazione: 
• consegna diretta presso il front-office della Portineria della Sede Centrale (Palazzo 

Murena) – Piazza Università, 1 – Perugia (IT) - nei giorni ed orari di apertura della 
stessa; 

• spedizione a mezzo raccomandata e ai fini del rispetto del termine perentorio di 60 
giorni per la presentazione della domanda di partecipazione. Farà fede solo il timbro 
di arrivo del Protocollo dell’Ateneo. Saranno, pertanto, irricevibili le istanze che 
perverranno oltre tale termine, ancorché spedite entro il termine dei 60 giorni prima 
indicato; 

• trasmissione, mediante posta elettronica certificata del candidato, all’indirizzo PEC 
protocollo@cert.unipg.it dell’Allegato Modello A (nonché dell’eventuale Allegato 
Modello A1 nel caso di richiesta di equipollenza) debitamente compilato, sottoscritto 
con firma autografa e scannerizzato in formato PDF, ovvero sottoscritto con firma 
digitale, nonché di tutta la relativa documentazione, sottoscritta con firma autografa 
(ove richiesto) e scannerizzata in formato PDF, ovvero sottoscritta con firma digitale. 
Non sarà ritenuta valida la documentazione trasmessa da un indirizzo di posta 
elettronica non certificata o da una PEC intestata a persona diversa dal candidato, 
ovvero trasmessa ad altro indirizzo di posta elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì 
ritenuta valida la documentazione trasmessa in formato diverso dal formato PDF; 
nell’oggetto della mail deve essere inserito “Domanda di ammissione alla 
selezione per n.___ assegno/i di ricerca – Responsabile Prof./Prof.ssa 
________ – Candidato Dott.______________” (N.B. al fine di scongiurare 
problemi di trasmissione si raccomanda quanto segue: la domanda dovrà 
essere inoltrata mediante un unico invio, l’eventuale scansione in PDF dovrà 
essere effettuata in bianco e nero e con bassa risoluzione, il peso 
complessivo della mail inviata non dovrà superare 10 MB), 

• per i cittadini stranieri trasmissione mediante posta elettronica all’indirizzo: 
servizio.assegniricerca@unipg.it. 

Non verranno inoltre accettate domande presentate tramite fax o copie fotostatiche.  
Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, a pena di esclusione: 
1) le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza 
ed il recapito eletto agli effetti del concorso (specificando il codice di avviamento 
postale e, se possibile, il numero telefonico e l’indirizzo e-mail); 
2) il possesso del Diploma di Laurea o Laurea specialistica o magistrale;  
3) il progetto di ricerca per il quale intende concorrere; 
4) eventuali titoli che diano diritto alla preferenza a parità di merito, pena la 
non valutazione, così come precisato nel successivo art. 7, posseduti alla data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
selezione; 
5) possedere al massimo quattro anni di comprovata esperienza Full-time come 

Ricercatore dalla data del conseguimento del titolo di studio; 
6)  NON essere in possesso del titolo di Dottore di ricerca; 



3 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

7) NON avere risieduto o aver svolto la propria attività principale (studio, lavoro, etc) 
in Italia, per più di 12 mesi, nei 3 anni immediatamente precedenti alla data del 
reclutamento. 

8) di essere disponibile a svolgere parte dell’attività di ricerca, per n. 6 (sei) mesi, così 
come regolato dal Grant Agreement N. 860197- MIRIADE, presso l’azienda 
Quanterix Corporation (US), per lo sviluppo di biomarcatori ematici per la malattia 
di Alzheimer; 

9) di essere disponibile a partecipare, sempre nel rispetto di quanto normato da 
MIRIADE, Grant Agreement N. 860197, ad incontri formativi che si terranno presso 
le sedi di alcune degli Enti europei coinvolti nel Progetto MIRIADE.   

 
 
I candidati devono dichiarare inoltre: 
- il numero di anni in cui si è usufruito di assegni di ricerca ai sensi della legge n. 
240/10 ad esclusione del periodo in cui l'assegno è stato assegnato in coincidenza con 
il dottorato di ricerca senza borsa; 
- di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, 
ancorché derivante da unioni civili di cui alla L.20 maggio 2016, n. 76, con un 
professore, ricercatore appartenente alla Struttura che richiede l’attivazione 
dell’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio 
di Amministrazione dell’Ateneo. 
I candidati devono inoltre comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento 
della propria residenza o del recapito indicato nella domanda di ammissione e 
l'indirizzo e-mail. 
Alla domanda devono essere allegati a pena di esclusione: 
a. curriculum scientifico professionale allegato alla dichiarazione (Mod. B); 
b. per i candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero, di cui all’art. 2, 
il Diploma di laurea, in originale o copia autenticata, corredato di traduzione italiana, 
legalizzato ove necessario e relativa dichiarazione di valore a cura della rappresentanza 
diplomatica o consolare italiana competente per territorio, nel paese di conseguimento 
del titolo, nonché i documenti utili a consentire alla Commissione giudicatrice 
interessata la dichiarazione di equipollenza; 
c. fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 
A pena di non valutazione il candidato dovrà dichiarare eventuali pubblicazioni o altri 
titoli di cui al successivo art. 5 o in originale o in copia autenticata o ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445/2000 mediante l’allegata dichiarazione (Mod. B); 
Sul plico dovranno risultare le indicazioni del nome, cognome e indirizzo del 
concorrente. 
Non è consentito il riferimento a documenti e pubblicazioni già presentati in occasione 
di altri concorsi. 
A pena di esclusione, la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta 
dall’interessato e presentata unitamente a copia fotostatica di un documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore, qualora l'interessato sia in possesso di 
un documento di identità o di riconoscimento non in corso di validità, gli stati, le qualità 
personali e i fatti in esso contenuti possono essere comprovati mediante esibizione 
dello stesso, purché l'interessato dichiari, in calce alla fotocopia del documento, che i 
dati contenuti nel documento non hanno subito variazioni dalla data del rilascio. 
(N.B.) Ai fini della corretta redazione della domanda e della corretta produzione della 
documentazione allegata alla domanda, si precisa che le dichiarazioni sostitutive di 
certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 (con cui possono essere 
dichiarati stati, qualità personali e fatti tassativamente elencati nell'art. 46 citato) e le 
dichiarazioni sostitutive di atto dì notorietà ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 
(con cui possono essere dichiarati stati, qualità personali, fatti che siano a diretta 
conoscenza del dichiarante, e con cui può essere dichiarato che la fotocopia di un atto, 
di un documento, di una pubblicazione, di un titolo di studio, di un titolo di servizio è 
conforme all'originale), possono essere validamente rese, ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 
445/2000, dai cittadini italiani e dai cittadini dell'Unione Europea; i cittadini di Stati 
non appartenenti all'Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia possono 
utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 limitatamente agli stati, 
alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 
italiani, salvo che l’utilizzabilità delle dichiarazioni sostitutive suddette sia consentita 
da convenzioni internazionali tra l'Italia ed il Paese di provenienza, nei limiti di tali 
previsioni. 



4 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

 
Il mancato rispetto anche di uno soltanto dei termini e delle modalità sopra descritti, 
nonché l’omissione anche di una soltanto delle dichiarazioni sopra elencate, 
comporterà l’automatica esclusione dalla selezione, a meno che l’omessa dichiarazione 
sia desumibile dall’intero contesto della domanda presentata o da altri documenti ad 
essa allegati, purché prodotti in conformità alla vigente normativa. 
L’Università non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente 
da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi postali o telegrafici o di trasmissione a mezzo fax o, comunque, 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 
Art. 4 

Commissione giudicatrice 
 

La Commissione, nominata con Decreto rettorale è composta da tre membri effettivi 
e due membri supplenti, scelti tra i docenti dell’Università di Perugia e/o di altre 
Università, appartenenti ad aree scientifico-disciplinari coerenti con il progetto di 
ricerca, nonché da un Segretario nominato dal Direttore Generale. Il responsabile del 
progetto svolge le funzioni di Presidente.  
 

Art. 5 
Valutazione titoli 

Saranno valutati come titoli, purché attinenti alla ricerca oggetto di ciascun assegno: 

1. il diploma di specializzazione, 
2. i corsi di perfezionamento post-lauream, conseguiti in Italia o all'estero, 
3. le abilitazioni professionali conseguite con esami di stato, 
4. le idoneità conseguite a corsi di dottorato di ricerca (nel rispetto di quanto 

stabilito all’Art. 3, comma 4, numero 6 del presente bando), 
5. lo svolgimento di una documentata attività di ricerca presso soggetti pubblici 

e privati con contratti, borse di studio o incarichi, sia in Italia che all'estero, 
6. le pubblicazioni, 

Pena la non valutazione, i titoli di cui ai punti 1. 2. 3. 4. 5. dovranno essere 
presentati secondo una delle seguenti modalità: 

• in copia dichiarata conforme all'originale, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 
445/2000, 

• mediante dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all’art. 47 dello 
stesso D.P.R. n. 445/2000, resa utilizzando l’Allegato B, 

• mediante autocertificazione del possesso dei titoli, effettuata mediante 
dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, resa utilizzando l’Allegato B. 

I titoli di cui al punto 6. dovranno essere presentati in originale o copia dichiarata 
conforme all'originale, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. n. 445/2000, mediante 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all’art. 47 dello stesso D.P.R. n. 
445/2000, resa utilizzando l’Allegato B o mediante autocertificazione del possesso dei 
titoli, effettuata mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di 
notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, resa utilizzando l’Allegato 
B.  

La Commissione effettua la selezione sulla base dei seguenti criteri: 
- valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: fino a 50 punti; 
- colloquio individuale finalizzato alla valutazione delle competenze del candidato: fino 
a 50 punti. 
Sono considerati idonei i candidati che abbiano ottenuto un punteggio pari o superiore 
a 60/100. 

Art. 6 
Prova di esame 

 
La prova di esame consisterà in un colloquio e si terrà il giorno indicato nell’Allegato 
n.1 per via telematica (skype).  
 
 
Quanto sopra indicato, vale come convocazione formale e i candidati non 
riceveranno, pertanto, alcuna comunicazione. 



5 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

Qualora si verifichino cause sopraggiunte ed imprevedibili di indisponibilità 
di uno o più Commissari, in virtù delle quali la prova già fissata per la 
selezione non possa essere espletata nelle data stabilita, la comunicazione ai 
candidati relativa al rinvio verrà effettuata, mediante pubblicazione di avviso 
all'Albo on-line dell'Ateneo e sul sito Web dell'Ateneo 
http://www.unipg.it/ricerca/assegni-di-ricerca/bandi-e-procedure.  
I candidati verranno comunque informati della pubblicazione dell’avviso di 
rinvio del colloquio tramite e-mail, all’indirizzo indicato nella domanda di 
partecipazione. 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno esibire uno dei seguenti documenti di 
riconoscimento: 
a. carta d'identità; 
b. patente di guida; 
c. passaporto; 
d. tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia e di timbro o di altra 
segnatura equivalente, rilasciate da un'amministrazione dello Stato; 
e. altri documenti equipollenti ai sensi dell'art.35 comma 2 del D.P.R. n. 445 
del 28-12-2000. 

 
Art. 7 

Preferenze a parità di merito 
 

I titoli che danno diritto a preferenza, a parità di merito sono i seguenti: 
 

    - i titoli previsti dal DPR 9/5/1994 n.487 e successive modificazioni ed integrazioni. 
I titoli di preferenza devono essere dichiarati nella domanda di partecipazione, pena 
la non valutazione e devono essere prodotti entro i termini per la presentazione della 
domanda di partecipazione alla selezione e allegati alla stessa, in carta semplice, in 
originale o copia autenticata o ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445/2000 mediante l’allegata dichiarazione (Mod. B). 

 
Art. 8 

Formazione, approvazione e pubblicazione della graduatoria di merito 
 

Conclusi i colloqui, la Commissione giudicatrice formula per ciascun candidato un 
giudizio complessivo e compila una graduatoria di merito sulla base della somma dei 
punteggi ottenuti, individuando colui che, in base alla graduatoria finale e agli assegni 
a disposizione, sia risultato vincitore.  
I verbali, sottoscritti da tutti i componenti la Commissione, sono pubblici. 
La graduatoria di merito sarà pubblicata sull’Albo pretorio dell’Università degli Studi di 
Perugia e sarà lasciata affissa fino al 15° giorno successivo a quello della sua 
pubblicazione. Non saranno inviate comunicazioni personali in merito. 

I vincitori utilmente collocati nella graduatoria dovranno stipulare il relativo contratto. 

Decadono dal diritto all'attribuzione dell'assegno i vincitori che non stipulino il relativo 
contratto senza comprovato e giustificato motivo di impedimento entro 10 giorni dalla 
data del provvedimento di approvazione degli atti. 

Il termine sopra indicato non si applica nel caso in cui si renda necessario attivare le 
procedure di cui al D.Lgs. 09/01/2008 n. 17 “Attuazione della direttiva 2005/71/CE 
relativa ad una procedura specificatamente concepita per l’ammissione di cittadini di 
Paesi Terzi a fini di ricerca scientifica”. 

Il curriculum vitae del vincitore del concorso sarà pubblicato nella pagina web 
http://www.unipg.it/ricerca/assegni-di-ricerca/bandi-e-procedure in ottemperanza 
alle disposizioni in materia dì trasparenza, valutazione e merito. 
L'attività di ricerca avrà inizio a decorrere dal 1° ottobre 2020. 

Il termine sopra indicato non si applica nel caso in cui si renda necessario attivare le 
procedure di cui al D.Lgs. 09/01/2008 n. 17 “Attuazione della direttiva 2005/71/CE 
relativa ad una procedura specificatamente concepita per l’ammissione di cittadini di 
Paesi Terzi a fini di ricerca scientifica”. 

I candidati potranno richiedere, trascorsi sei mesi dalla data di approvazione degli atti 
del concorso ed entro i successivi due mesi, la restituzione della documentazione 
presentata.  



6 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

La restituzione sarà effettuata, nei termini sopraddetti e salvo eventuale contenzioso 
in atto, direttamente all'interessato o a persona munita di delega. Trascorsi i termini 
di cui sopra l’Università non è più responsabile della conservazione e della restituzione 
della documentazione. 

 
Art. 9 

Incompatibilità e divieto di cumulo 
 

Ai sensi dell’art. 12 comma 4 del Regolamento per gli assegni di ricerca, non può 
essere titolare di assegni di ricerca il personale  di  ruolo  presso le università, le 
istituzioni e gli enti pubblici di ricerca  e sperimentazione,  l'Agenzia  nazionale  per  le   
nuove   tecnologie, l'energia e lo sviluppo  economico  sostenibile  (ENEA)  e  l'Agenzia 
spaziale italiana (ASI), nonché presso le istituzioni  il  cui  diploma  di perfezionamento 
scientifico è stato  riconosciuto  equipollente  al titolo di dottore di ricerca ai sensi 
dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 
1980,  n.  382. 
Ai sensi dell’art. 22 comma 3 della Legge 240/2010 non è ammesso il cumulo 
dell’assegno di ricerca con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare con soggiorni all’estero, 
l’attività di ricerca dei titolari di assegni. 
La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea,  
laurea specialistica  o  magistrale,  dottorato  di  ricerca  con  borsa   o specializzazione 
medica,  in  Italia  o  all'estero,  e  comporta  il collocamento in  aspettativa  senza  
assegni  per  il  dipendente  in servizio presso amministrazioni pubbliche. 
Conformemente alle indicazioni fornite dal MIUR con nota prot. 583 del 08/04/2011,  
non possono essere titolari di assegni di ricerca gli iscritti a Master universitari e i 
dipendenti privati, ancorché part-time.  
 

Art. 10 
Rapporto tra assegnista e Università 

 
Il pagamento dell'assegno è effettuato in rate mensili posticipate. 

L’importo annuo al lordo degli oneri a carico del Dipartimento e del percettore è 

composto dalle seguenti voci: 

• Living allowance  € 40.966,56/anno 

• Mobility allowance € 7.200,00/anno 

• Family allowance  € 3.000,00/anno*  

( *se applicabile . Si specifica che per Family Allowance si fa 

riferimento alla seguente definizione: family is defined as persons 
linked to the researcher by marriage (or a relationship with equivalent 
status to a marriage recognised by the legislation of the country where this 
relationship was formalised) or dependent children who are actually being 
maintained by the researcher. Note that your family status is determined at 
the time of your recruitment and remains fixed during the lifetime of the 
project) 

 
Eventuali spese di missione sono da imputarsi sui fondi del progetto di ricerca e 
liquidate nella misura spettante al ricercatore universitario. 
I compiti dei titolari degli assegni, determinati dal contratto individuale, sono svolti 
sotto la direzione del Responsabile del Progetto. I compiti assegnati devono prevedere 
una specifica attività di ricerca e non essere di mero supporto tecnico. 
L’assegnista è tenuto a presentare al Consiglio della Struttura di ricerca una relazione 
sulle attività svolte, previa approvazione del Responsabile della ricerca, e a presentare 
i risultati conclusivi della propria attività in un apposito seminario o nelle forme definite 
dalla struttura stessa. 
L'attività deve essere svolta continuativamente; sono fatte salve l’astensione 
obbligatoria per maternità e congedo per malattia.  
L’attività di ricerca deve essere sospesa per maternità. In tale ipotesi trovano 
applicazione le disposizioni di cui al Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza 
Sociale 12 luglio 2007, pubblicate nella gazzetta ufficiale n. 247 del 23 ottobre 2007. 
Durante il periodo di astensione obbligatoria le assegniste hanno diritto a percepire 
l’indennità di maternità erogata dall’Inps di cui all’art. 5 del citato decreto 12 luglio 



7 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

2007, integrata dall’Università fino a concorrenza dell’intero importo dell’assegno di 
ricerca, su fondi a carico della Struttura Amministrativa sede della ricerca. Il periodo 
di sospensione obbligatoria per maternità deve essere recuperato al termine della 
naturale scadenza del contratto secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 
L’attività di ricerca può essere sospesa per malattia grave o per gravi motivi familiari 
e quindi recuperata al termine della naturale scadenza del contratto, previo accordo 
con il docente di riferimento e nel rispetto dei limiti imposti dal finanziamento a 
disposizione. 
I rinvii della scadenza contrattuale disposti per effetto delle sospensioni per malattia 
grave o per gravi motivi familiari, non possono, in nessun caso, superare i termini del 
progetto cui la collaborazione si riferisce, né pregiudicare il raggiungimento degli 
impegni relativi. 
In materia di congedo per malattia trova applicazione l’articolo 1 comma 788, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modificazioni; 
Non costituisce interruzione del contratto un periodo complessivo di assenze 
giustificate non superiore a trenta giorni per ciascun anno di contratto. 
Tutti i provvedimenti di sospensione sono disposti con Decreto Rettorale. 
In materia di copertura assicurativa per infortuni trova applicazione la circolare INAIL 
del 20 febbraio 2001, atteso che l’attività svolta si configura come esperienza tecnico-
scientifica, di cui all’art. 4, punto 5 del Testo Unico approvato con D.P.R. n. 1124/1965. 
 
Il titolare dell'assegno di ricerca, che intenda recedere dal contratto, è tenuto a darne 
comunicazione alla Struttura di riferimento e all’Ufficio Dottorati, Master e Corsi 
post-lauream, con almeno 30 giorni di preavviso. In caso di recesso con preavviso 
l'assegnista sarà regolarmente liquidato fino al momento della cessazione. In caso 
contrario sarà trattenuta dall'Amministrazione la quota relativa al mancato preavviso. 
Costituisce causa di risoluzione del rapporto la grave e rilevante inadempienza, ai sensi 
delle disposizioni del codice civile, da parte del titolare dell’assegno, segnalato 
motivatamente dal Responsabile della ricerca. 
 

Art. 11 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti 

dai candidati saranno raccolti presso l’Università degli Studi di Perugia, per le finalità 

di gestione della presente procedura e saranno trattati presso una banca dati 

automatizzata. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 

partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui al D.Lgs. 196/2003 ed al Regolamento UE 

2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la 

rettifica, l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in 

violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, 

rivolgendo le richieste all’Università degli Studi di Perugia. 

Art. 12 
Pubblicità del Bando ed informazioni 

Il presente avviso pubblico è pubblicato all'Albo Pretorio Online dell'Università degli 
Studi di Perugia (http://www.albopretorionline.it/unipg/alboente.aspx), nel sito web 
dell’Università degli Studi di Perugia nella sezione Assegni di Ricerca al seguente 
indirizzo web https://www.unipg.it/ricerca/assegni-di-ricerca, reso pubblico sul sito 
del MIUR al seguente indirizzo web: 
http://bandi.miur.it/bandi.php/public/cercaFellowship e sul sito web dell’Unione 
Europea: 
https://euraxess.ec.europa.eu/jobs/search?keywords=universit%C3%A0%20di%20
perugia, ove viene pubblicata la sintesi dei principali contenuti dell’avviso in lingua 
inglese. 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando, valgono le disposizioni vigenti in 
materia. 



8 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

Il responsabile del procedimento amministrativo relativo alla presente selezione è la 
Dott.ssa Daniela Coppotelli tel. 0039 0755856704 e-mail: daniela.coppotelli@unipg.it 
– servizio.assegniricerca@unipg.it 
 
Perugia, 24/01/2020 
 
 
IL RETTORE 

 
Prof. Maurizio OLIVIERO 

 
F.TO Prof. Maurizio OLIVIERO 



9 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

Allegato n. 1 
 

Docente 
Responsabile 

Dipartimento Progetto di ricerca 

 
PARNETTI LUCILLA 
 
 

 
MEDICINA 

 
Denominazione Progetto di Ricerca dell’Assegnista: 
 
IT: “Sviluppo di saggi immunoenzimatici e validazione 
clinica di nuovi biomarcatori liquorali ed ematici per la 
diagnosi della malattia di Alzheimer”.    
 
EN: “Immunoassay development and clinical validation in 
CSF and blood for Alzheimer’s disease diagnosis”. 
 

Durata n. Assegni Importo annuale 
al lordo degli oneri 

a carico del 
Dipartimento e del 

percettore 

Finanziamento 

 
3 anni 

 

 
1 

 
€ 48.166,56 

 
+ Family Allowance 
€ 3000 annui (se 

applicabile) 
 

Marie Sklodowska-Curie 
MIRIADE Grant Agreement 

N.860197 – 
“Multi-omics Interdisciplinary 
Research Integration to Address 
DEmentia diagnosis- MIRIADE”  

 PJ: 
MIRIADE_ITN860197_PARNETTI 

Giorno del 
Colloquio 

Orario del 
Colloquio 

Luogo del Colloquio 

 
20/04/2020 

 
10:00 (ora Italiana) 

 
VIDEOCONFERENZA SKYPE 

REQUISITI DI CUI ALL’ART.2 DEL BANDO: 
 
1) Titolo di studio: 
- laurea specialistica ai sensi del D.M. 509/1999 in 9/S- BIOTECNOLOGIE, MEDICHE, VETERINARIE E 

FARMACEUTICHE, 62/S-SCIENZE CHIMICHE, 14/S FARMACIA E FARMACIA INDUSTRIALE, 6/S-
BIOLOGIA, 

- laurea magistrale ai sensi del D.M. 270/2004 in LM/9- BIOTECNOLOGIE, MEDICHE, VETERINARIE E 
FARMACEUTICHE, LM/54-SCIENZE CHIMICHE, LM/13- FARMACIA E FARMACIA INDUSTRIALE, 
LM/6-BIOLOGIA ,  

- diploma di laurea in BIOTECNOLOGIE VETERINARIE, BIOTECNOLOGIE MEDICHE, BIOTECNOLOGIE 
FARMACEUTICHE, CHIMICA, CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, SCIENZE BIOLOGICHE 
conseguito secondo l'ordinamento precedente all'entrata in vigore del D.M. 509/1999, equiparato alle 
lauree specialistiche e magistrali sopra indicate, ai sensi delle normative vigenti sulla equiparazione ai fini 
della partecipazione ai concorsi pubblici, conseguita presso Università italiane, o di titolo conseguito presso 
Università straniere del titolo riconosciuto equipollente (si rinvia all’art. 3 del Bando circa la documentazione 
che il candidato con titolo conseguito all’estero deve produrre).  
L’equiparazione del titolo di studio conseguito all’estero è effettuata ai sensi di quanto disposto dall’art. 38 
del D. L.vo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni. Qualora il titolo non sia già stato 
riconosciuto equipollente, sarà la Commissione giudicatrice a valutarne l'equipollenza, ai soli fini della 
presente procedura di selezione. In questo caso i candidati devono allegare alla domanda di concorso i 
documenti utili a consentire alla Commissione giudicatrice la dichiarazione di equipollenza in parola, 
debitamente tradotti e confermati dalla rappresentanza diplomatica competente per territorio, secondo le 
norme vigenti in materia di ammissione degli studenti stranieri ai corsi di laurea delle Università italiane; 
 

2) ( IT ) Possesso di curriculum scientifico professionale idoneo per lo svolgimento dell’attività di ricerca dal 
quale si evincano: 

- comprovate conoscenze nel settore biochimico, in particolare relative all’utilizzo di saggi immunoenzimatici; 
- buona conoscenza della statistica di base; 
- forte interesse per lo studio delle malattie neurodegenerative; 
- ottima conoscenza della lingua inglese, scritta e parlata; 

 
 



10 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

Sono richeiste inoltre:  
 

- la disponibilità a svolgere parte dell’attività di ricerca, per n. 6 (sei) mesi, così come regolato dal Grant 
Agreement N. 860197- MIRIADE, presso l’azienda Quanterix Corporation (US), per lo sviluppo di 
biomarcatori ematici per la malattia di Alzheimer; 

- la disponibilità a partecipare, sempre nel rispetto di quanto normato da MIRIADE, Grant Agreement N. 
860197, ad incontri formativi che si terranno presso le sedi di alcune degli Enti europei coinvolti nel 
Progetto MIRIADE.   

 
     (EN) To own a professional-scientific curriculum suitable for carrying out research activity including: 

- knowledge in the field of biochemistry, particularly in immunoassay technology;  
- good knowledge of basic statistics; 
- strong interest in the field of neurodegenerative disorders; 
- Excellent communication skills in English language, both written and verbal;  

 
Are required : 

- availability to travel by attending a secondment (Internship) of n.6 (six) months at the Quanterix 
Corporation (US) to develop an ultrasensitive blood immunoassays. This activity is governed by the 
Grant Agreement n. 860197.  

- Moreover, with respect to the Grant Agreement n. 860197, the Researcher will also take part to 
training and academic events that will be held by the other project beneficiaries in the UE countries 

 
 

3) ULTERIORI REQUISITI 
I candidati devono soddisfare i seguenti requisiti alla data di inizio delle attività previste per il 1 Ottobre 2020: 
- possedere al massimo quattro anni di comprovata esperienza Full-time come Ricercatore dalla data del 
conseguimento del titolo di studio; 
- NON essere in possesso del titolo di Dottore di ricerca; 
- NON avere risieduto o aver svolto la propria attività principale (studio, lavoro, etc) in Italia, per più di 12 
mesi, nei 3 anni immediatamente precedenti alla data del reclutamento. 
 

To be eligible for this position, the applicants must satisfy the following requirements conform to Marie 
Skłodowska-Curie European Training Network (ETN): 

• To be Early-Stage Researchers (ESRs) and undertake transnational mobility. For all recruitments, the 
eligibility of the researchers will be determined at the date of their first recruitment in the action.  
Early-Stage Researchers (ESRs) must, at the date of recruitment by the Beneficiary, be in the first 
four years (full-time equivalent research experience) of their research careers; 

• To have not been awarded a doctoral degree.  
• To not have resided or carried out their main activity (work, studies, etc.) in Italy for more than 12 

months in the 3 years immediately before the recruitment date. 
 
I candidati dovranno, inoltre, dichiarare nel modello di domanda A: 
 

• di essere disponibili a svolgere parte dell’attività di ricerca, per n. 6 (sei) mesi, così come regolato dal 
Grant Agreement N. 860197- MIRIADE, presso l’azienda Quanterix Corporation (US), per lo sviluppo 
di biomarcatori ematici per la malattia di Alzheimer; 

• di essere disponibili a partecipare, sempre nel rispetto di quanto normato da MIRIADE, Grant 
Agreement N. 860197, ad incontri formativi che si terranno presso le sedi di alcuni degli Enti europei 
coinvolti nel Progetto MIRIADE.   
 

Candidates must, also, declare in application form A: 
 

• availability to travel by attending a secondment (Internship) of n.6 (six) months at the Quanterix 
Corporation (US) to develop an ultrasensitive blood immunoassays. This activity is governed by the 
Grant Agreement n. 860197; 

• Moreover, with respect to the Grant Agreement n. 860197, the Researcher will also take part to training 
and academic events that will be held by the other project beneficiaries in the UE countries. 
 



11 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

Allegato n. 2 
 

Tematica di ricerca che dovrà essere sviluppata dall’Early Stage Researcher 
 
 
IT: L’attività di ricerca è inserita nell’ambito del Progetto MIRIADE (Multi‐omics Interdisciplinary Research 
Integration to Address DEmentia diagnosis), Grant Agreement n. 860197, finanziato dal Programma Marie 
Skłodowska-Curie European Training Network (ETN). Il Progetto MIRIADE è volto alla formazione di giovani 
ricercatori a cui verranno fornite competenze scientifiche e tecniche al fine di accelerare il processo di 
identificazione e sviluppo di nuovi biomarcatori per la diagnosi di malattie neurodegenerative con demenza. 
 
Presso il Laboratorio di Neurochimica Clinica, Sezione di Clinica Neurologica-Dipartimento di Medicina 
dell’Università degli Studi di Perugia, l’Assegnista di Ricerca reclutato dovrà sviluppare saggi 
immunoenzimatici per l’analisi di nuovi biomarcatori liquorali ed ematici utili per la diagnosi della malattia 
di Alzheimer.  
In particolare, l’Assegnista di Ricerca reclutato dovrà:  
1) valutare coppie di anticorpi in grado di riconoscere in modo specifico proteine identificate come possibili 
biomarcatori per la malattia di Alzheimer;  
2) sviluppare pannelli di biomarcatori e curve standard per l’analisi immunoenzimatica;  
3) eseguire la validazione analitica dei saggi e definire un protocollo d’uso; 
4) eseguire la validazione clinica dei biomarcatori; 
5) processare ed analizzare statisticamente i dati ottenuti.  
L’Assegnista di Ricerca dovrà, inoltre, all’interno dei tre anni di contratto, svolgere la sua attività di ricerca, 
per n. 6 (sei) mesi, così come regolato dal Grant Agreement N. 860197- MIRIADE, presso l’azienda Quanterix 
Corporation (US), per lo sviluppo di biomarcatori ematici per la malattia di Alzheimer.  
Durante i tre anni della sua attività di Ricerca, l’Assegnista dovrà partecipare, sempre nel rispetto di quanto 
normato da MIRIADE, Grant Agreement N. 860197, ad incontri formativi che si terranno presso le sedi di 
alcune delle organizzazioni europee coinvolte nel progetto finanziatore.   
L’Assegnista di Ricerca, così come regolato da MIRIADE H2020-MSCA- ITN2019- Grant Agreement N. 
860197, dovrà inoltre partecipare al Corso di Dottorato “Medicina Clinica e Molecolare”  Curriculum 
“Neuroscienze”, per la durata di n. 3 (tre) anni, presso l’Università degli Studi di Perugia. 
 
 
EN: The research activity of the recruited Researcher has to carry out within the MIRIADE project (Multi‐
omics Interdisciplinary Research Integration to Address DEmentia diagnosis), Grant Agreement n. 860197. 
This Project has received funding from Marie Skłodowska-Curie European Training Network (ETN), under 
the European Union’s Horizon 2020. The overarching goal of the MIRIADE project is to train a novel 
generation of scientists able to accelerate dementia biomarker development.  
 
The recruited Researcher will work at the Laboratory of Clinical Neurochemistry, Section of Neurological 
Clinic -Department of Medicine of the University of Perugia. The main aim of the MIRIADE project is to 
develop novel immunoassays in CSF and blood for Alzheimer’s disease diagnosis.  
The Researcher will perform the following activities: 
1) to evaluate antibody pairs to potential biomarkers selected for association to AD by array analysis;  
2) to develop customised biomarker panels, including development of standard curves;  
3) to analytically verify these assays and optimise the protocol parameters for optimal detection of the 
potential biomarkers in both CSF and plasma;  
4) to clinically validate the developed  biomarker assays in relevant patient samples from different cohorts; 
5) to process and to statistically analyse the data. 
The Researcher, within his/her contract of n. 3 (three) years, will perform one secondment (internship) of 
n.6 (six) months at the Quanterix Corporation (US) to develop an ultrasensitive blood immunoassays. This 
activity is governed by the Grant Agreement n. 860197.  
Moreover, with respect to the Grant Agreement n. 860197, the Researcher will also take part to training 
and academic events that will be held by the other project beneficiaries in the UE countries.  
The Researcher, as governed by the MIRIADE H2020-MSCA- ITN2019- Grant Agreement N. 860197, will 
participate to the PhD Course “Clinical and Molecular Medicine”, Curriculum “Neuroscience”, for 3 (three) 
years, at University of Perugia. 



12 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

 
 
 
 

MODELLO A 
 

 
AL MAGNIFICO RETTORE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

Ripartizione Didattica  
Area: Formazione post-Laurea  

P.zza Università, 1  – Perugia (IT) 06100 
 

__l_ Sottoscritt___ Cognome:_______________ Nome: ________________ nat__ a 

________________________ (prov. _____) il____________________ residente a 

_______________________________________ (prov. ______), in via 

_________________________________________________________________  

CAP ___________ C.F. _____________________________  TEL 

__________________________email ____________@_______________________ 

Skype:_____________________________ 

 
CHIEDE: 

 
di essere ammesso al concorso a n. 1 ASSEGNO DI RICERCA per la collaborazione ad attività di 

ricerca presso le Strutture dell'Università degli Studi di Perugia bandito con D.R. n. __________in 

data __/__/2020 e di voler concorrere per il Progetto dal titolo: IT: “Sviluppo di saggi 

immunoenzimatici e validazione clinica di nuovi biomarcatori liquorali ed ematici per la diagnosi 

della malattia di Alzheimer”, a valere sul Grant Agreement 860187- MIRIADE- Responsabile 

Prof.ssa Lucilla Parnetti. 

A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dichiara sotto la propria 

responsabilità quanto segue: 

1) di essere cittadino _________________________; 

2) di eleggere il proprio recapito ai fini del concorso 

a_________________________________ (prov.______) in via 

_____________________________________________________ CAP____________ TEL 

_________________________, contatto Skype ______________________________________; 

3) di essere in possesso del  diploma di laurea 

in_____________________________________________ classe di laurea_________conseguito 

secondo l'ordinamento precedente all'entrata in vigore del D.M. 509/1999, come modificato dal 

D.M. 270/2004, o di laurea specialistica o magistrale, conseguito in data_______________ presso 

l’Università di ____________________________________, con la votazione finale di 

__________________; 

4) di NON avere risieduto o aver svolto la propria attività principale (studio, lavoro, etc) in 

Italia,per più di 12 mesi, negli ultimi 3 anni; 

5) di NON essere in possesso del titolo di Dottore di ricerca; 

6) di non avere titoli di preferenza a parità di merito di cui all’art.7 del Bando; 

7) di essere disponibile a svolgere parte dell’attività di ricerca, per n. 6 (sei) mesi, così 

come regolato dal Grant Agreement N. 860197- MIRIADE, presso l’azienda Quanterix Corporation 

(US), per lo sviluppo di biomarcatori ematici per la malattia di Alzheimer; 

8) di essere disponibile a partecipare, sempre nel rispetto di quanto normato da MIRIADE, 

Grant Agreement N. 860197, ad incontri formativi che si terranno presso le sedi di alcune degli 

Enti europei coinvolti nel Progetto MIRIADE;   

9) di avere il/i seguente/i titolo/i di preferenza a parità di merito di cui all’art.7 del Bando  

____________________________________________________________________________ 

 



13 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

10) di aver usufruito di assegni di ricerca per n. ___________ anni ai sensi della legge n. 

240/10; 

11) di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, ancorché 

derivante da unioni civili di cui alla L.20 maggio 2016, n. 76,  con un professore, ricercatore 

appartenente alla Struttura che richiede l’attivazione dell’assegno ovvero con il Rettore, il 

Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo;  

12) di comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 

del recapito indicato nella domanda di ammissione. 

Dichiara, inoltre, di sostenere il colloquio:   

� In videoconferenza via Skype, fornendo di seguito il proprio contatto SKYPE 

______________________ 

Allega infine alla domanda: 

� dichiarazione inerente il titolo di studio (laurea specialistica/magistrale o vecchio 

ordinamento)e i titoli di cui all’art. 5 del Bando mediante l’allegata dichiarazione Mod. B); 

� esclusivamente per coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero istanza di 

equipollenza (Mod. A/1 allegato all’avviso); 

� eventuali pubblicazioni o altri titoli di cui al successivo art. 5 del Bando o in originale o in copia 

autenticata o ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445/2000 mediante l’allegata 

dichiarazione Mod. B); 

� i titoli che danno diritto a preferenza ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000, n. 

445/2000 mediante l’allegata dichiarazione Mod. B); 

� fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

� Curriculum scientifico-professionale allegato al Mod. B). 

 

Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che l’Amministrazione non assume responsabilità per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure 
da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 
disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Il sottoscritto si impegna a notificare tempestivamente, mediante raccomandata con avviso di ricevimento, le 
eventuali variazioni del recapito sopra indicato che dovessero intervenire successivamente alla data di 
presentazione della presente domanda. 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a  dichiarazioni mendaci, 
formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché della decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere disposta 
dall’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Il sottoscritto, ai sensi del D. L.vo 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) dichiara di 
essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al 
principio di pertinenza. 

 
 
Data, ____________ 
 
 

 
_________________________________________ 

(firma) 



14 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

MODELLO A/1 
 
 

(RICHIESTA DI EQUIPOLLENZA DEL TITOLO DI STUDIO) 
ALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 
 

 

__l_ Sottoscritt___ Cognome:_______________ Nome: ________________ nat__ a 

________________________ (prov. _____) il____________________ residente a 

_______________________________________ (prov. ______), in via 

_________________________________________________________________  

CAP ___________ C.F. _____________________________  TEL 

__________________________email ____________@_______________________ 

Skype:_____________________________ 

 

recapito eletto agli effetti del concorso: 

Città ______________________________________________, via ___________ 
 
_______________________ (prov. ______ ) C.A.P. ___________, TEL. _______, 
 
email ____________@_______________________ 
 

CHIEDE 
 

l’equipollenza del proprio titolo di studio ad una laurea italiana, ai soli fini 

dell'ammissione al concorso relativo all’Assegno di Ricerca dal titolo: 

 

_____________________________________________________________________ 
 
 
A tal fine allega i seguenti documenti: 
(allegare, i documenti utili a consentire alla Commissione giudicatrice la dichiarazione di 
equipollenza in parola, debitamente tradotti e confermati dalla rappresentanza diplomatica 
competente per territorio, secondo le norme vigenti in materia di ammissione degli studenti 
stranieri ai corsi di laurea delle Università italiane). 

1. ____________________________________________________________ 
2. ____________________________________________________________ 
3. ____________________________________________________________ 

4. ____________________________________________________________ 

5. ____________________________________________________________ 

Data, _______________ 

 

_____________________________________________ 

(firma)



15 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

Modello B) allegato al D.R. n._______ del_______   

           DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Art. 46  D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 47  D.P.R. 28.12.2000 n. 445) 

 
 
 

..l... sottoscritt... 
 
Cognome….…………………………………………………………............nome……………………………………………..……… 
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
nat.. a ………………………………………………..……………………………….(prov……..) il …………………………………….. 
 
e residente   in …………………………………………………………………………………………………… (prov. ………………) 
 
via  …………………………………………………………………………………………………  n. …………… 
ai sensi degli artt. 46, 47 e 38 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sotto la propria responsabilità 
 

D I C H I A R A 
 
 

1- che il contenuto del Curriculum Scientifico Professionale, allegato alla presente dichiarazione, 
corrisponde a verità, 

2- di essere in possesso dei seguenti titoli di cui all’art.5 del Bando: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
Dichiara, inoltre, che i documenti di seguito elencati, prodotti in fotocopia, sono 
conformi agli originali: 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a  dichiarazioni mendaci, 
formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché della decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere 
disposta dall’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Il sottoscritto, ai sensi del D. L.vo 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati personali) dichiara di 
essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali ed 
al principio di pertinenza. 
Il sottoscritto allega fotocopia di documento di identità in corso di validità (nota 1). 

 
 (luogo e data) 
 
 
Il dichiarante …………………………………………………………….      
 (nota 2) 
 
Note per la compilazione: 
(1) La fotocopia del documento di identità in corso di validità è obbligatoria, pena la nullità della 
dichiarazione. 
(2) La firma, da apporre per esteso ed in forma leggibile, è obbligatoria pena la nullità della dichiarazione. 

 
 

 



16 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

MODEL A 
 

TO THE MAGNIFICENT RECTOR OF THE UNIVERSITY OF THE STUDIES OF PERUGIA 
Didactic Division 

Area: Postgraduate Training 
P.zza Università, 1 - Perugia 06100 

 
l, the undersigned  

SURNAME_______________________________________NAME____________________________________ 

Place of Birth ______________________________________________ Date of Birth____________________  

resident in (city/country)________________________________________________ (province ______)          

in (street name/number)  _________________________________________________________________  

CAP (postcode) ___________ CF (Tax Code)_________________ TEL.___________________  

email ____________ @ _______________________Skype Contact __________________________________ 

 

ASK: 

to be admitted to the competition for n. 1 Research Grant for the collaboration in research activities at the 

Institutions of the University of Perugia tendered with Rectoral Decree n°._________ dated __ / __ / 2020 and 

to want to compete for the project entitled: “Immunoassay development and clinical validation in CSF and 

blood for Alzheimer’s disease diagnosis”, referred to the Grant Agreement 860187- MIRIADE-  

Project Leading for University of Perugia, Prof Lucilla Parnetti; 

 

To this end, pursuant to art. 46 and 47 of Presidential Decree 445/2000 the undersigned declares 

under his/her own responsibility the following: 

1. to be a citizen of  _________________________; 

2. to elect their address for the purpose of the competition  in 

(place)_________________________________ (province.______) in (street name/number) via 

_____________________________________________________ CAP (Post code)________________ 

TEL _________________________; 

3. to be in possession of a Master degree in ___________________________________________ , of 

degree completed according to the system prior to the entry into force of Ministerial Decree 509/1999, 

as amended by Ministerial Decree 270/2004, and/or of Specialized or Master's degree, obtained on the 

date of _______________ at the University of ____________________________________, with the 

final mark of __________________; 

4. have NOT resided NOR have carried out their main activity (study, work, etc) in Italy for more than 12 

months in the last 3 years; 

5. are not in possession of a doctorate (PhD) title; 

6. not have preferential qualifications with parity of merit as per article 7 of the Tender; 

7. availability to travel by attending a secondment (Internship) of n.6 (six) months at the Quanterix 

Corporation (US) to develop an ultrasensitive blood immunoassays. This activity is governed by the 

Grant Agreement n. 860197; 

8. with respect to the Grant Agreement n. 860197, the Researcher will also take part to training and 

academic events that will be held by the other project beneficiaries in the UE countries; 

9. to have the following qualification(s) of preference with parity of merit as per article 7 of the Notice  



17 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

____________________________________________________________________________ 

10. of having received research grants for n. ___________ years according to law n. 240/10; 

11. not to have a degree of kinship or affinity up to and including the fourth degree, including civil unions 

referred to Law.20 May 2016, n. 76, with a professor, a researcher belonging to the institution body 

that requires the activation of the grant or with the Rector, the General Director or a member of the 

University Board of Directors; 

12. to promptly notify any change of residence or the address indicated in the application form. 

Furthermore, the undersigned declares to undertake the interview:   

€ Videoconferencing  Skype contact___________________________ 

Lastly, the undersigned attaches to the application: 

€ declaration of the degree (specialization / masters or old order),and the qualifications art. 5 of 

the Tender using the  the attached declaration  Form B) 

€ only for those who have obtained their qualification abroad, a request for equivalence 

recognitiion  (Form A / 1 attached to this tender); 

€ any publications or other titles/qualifications referred to in Article 5 of the Tender or in original 

or certified copy or pursuant to and for the effects of Presidential Decree 28.12.2000, n. 

445/2000 through the attached declaration Form B); 

€ the qualifications that give preference to rights pursuant to and for the effects of Presidential 

Decree 28.12.2000, n. 445/2000 through the attached declaration Form B); 

€ photocopy of a valid identity document; 

€ Scientific-professional curriculum attached to Form B). 

 

The undersigned declares that he/she is aware that the Administration assumes no responsibility for the loss of 
communications due to incorrect delivery addressing by the competitor or the failure or late communication of the change of  
address (physical and/or electronic) indicated in the application, nor for any postal or postal errors. telegraphic or otherwise 
attributable to third parties, accident or force majeure. 
The undersigned undertakes to promptly notify, by registered letter with acknowledgment of receipt slip, any changes in the 
address indicated above that may occur after the date of submission of the present application. 
The undersigned declares to be aware of the penal sanctions resulting from false declarations, creation and / or use of false 
acts as per art. 76 of Presidential Decree 28.12.2000, n. 445, as well as the forfeiture of any benefits consequent to the 
issued provision on the basis of untruthful declarations provided for by art. 75 of Presidential Decree 28.12.2000, n. 445. 
The undersigned, in accordance with Legislative Decree 196/2003 (code regarding the protection of personal data) declares 
to be aware that their data will be processed by the University to fulfill the institutional purposes and the principle of relevance. 

 

Date, ____________ 

 

                                   _________________________________________ 

                                                             (signature) 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORM A / 1 



18 
 

        Via della Pallotta, 61      Area: Alta Formazione  e Formazione post-Laurea           Tel:   +39 075 585 6690-6704-6687 
Ripartizione Didattica          06123 Perugia               Ufficio: Ufficio Dottorato, Master e Corsi post-lauream     Fax:  +39 075 585 6715 
                                                                    Email:servizio.assegniricerca@unipg.it 
                                                                    
 
 

                (REQUEST FOR RECOGNITION OF COMPARABILITY OF A FOREIGN-OBTAINED QUALIFICATION) 
 

              TO THE SELECTION BOARD 
 

 

l, the undersigned  

SURNAME_______________________________________NAME____________________________________ 

Place of Birth ______________________________________________ Date of Birth____________________  

resident in (city/country)________________________________________________ (province ______)          

in (street name/number)  _________________________________________________________________  

CAP (postcode) ___________ CF (Tax Code)_________________ TEL.___________________  

email ____________ @ _______________________Skype Contact __________________________________ 

 

address for the purposes of the competition: 

City _____________________________________________,  Street___________ 
 

_______________________ (province. ______) Postcode ___________, TEL. _______, 
 

email _________________________ @ _____________ 

                     REQUEST 
 

the comparability of my degree qualification to an Italian degree, for the sole purpose of admission 
  to the competition related to the Research Grant entitled: “Immunoassay development and clinical    
  validation in CSF and blood for Alzheimer’s disease diagnosis”, referred to the Grant Agreement 860187-     
  MIRIADE- Project Leading Prof Lucilla Parnetti 

For this purpose, the following documents are attached: 
(attach useful documents duly translated and verified by the diplomatic representation responsible for the 
territory where the qualification was obtained, according to the current rules on admission of foreign students 
to degree courses at Italian universities, to consent to the Selection Commission the as yet unofficialised 
recognition of declaration of comparability). 

1. ____________________________________________________________ 

2.  ____________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________________ 

 
Date, _______________ 

 

_______ ____________________________________ 

                                           (signature) 



 
 

  
 

19

Form B  attached to the Rectoral Decree, n. _______of the__________ 
 

SUBSTITUTIVE DECLARATION of CERTIFICATION  
(Article 46 of Presidential Decree 28.12.2000 No. 445) 

SUBSTITUTIVE DECLARATION OF NOTORIAL ACT 
(Article 47 of Presidential Decree 28.12.2000 No. 445) 

 
 

I, the undersigned,  
 
Surname …………………………………………………………………………. First name……………………………………………  
(name as appears on valid document of identification) 
 
Place of birth        .................................... Country of birth...................Date of Birth ................... 
 
and resident in (city)................................................................................ province. .................. 
 
street address .................................................................. ....................................... n. ........ 
 
pursuant to arts. 46, 47 and 38 of the Presidential Decree 28.12.2000 n. 445, under his/her own responsibility. 
 

DECLARES 
 

1- that the content of the Professional Scientific Curriculum, attached to this declaration, is true, 
 

2 to be in possession of the following qualifications as per art. 5 of the Tender Notice: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Declares, furthermore, that documents listed below, produced in photocopy, conform to the originals: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
The undersigned declares to be aware of the penal sanctions resulting from false statements, production of  and / or use of 
false acts pursuant to art. 76 of Presidential Decree 28.12.2000, n. 445, as well as the forfeiture of any benefits consequent 
to the issued provision on the basis of untruthful declarations provided for by art. 75 of Presidential Decree 28.12.2000, n. 
445. 
The undersigned, in accordance with Legislative Decree 196/2003 (code regarding the protection of personal data) declares 
to be aware that their data will be processed by the University to fulfill the institutional purposes and the principle of relevance. 
The undersigned attaches a photocopy of a valid identity document (note 1). 

 
 (place and date) 
 

The declarant…………………………………………………………………………… 
    (note 2) 
 
Notes for Form B completion: 
(1) A photocopy of a valid identity document is mandatory, otherwise the declaration will be void. 
(2) The signature, to be provided in full and in legible form, is mandatory under penalty of nullity of the declaration. 

 

 


